
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

Fach
Aufg.-

feld

Summe 

Prüflinge

 weibliche 

Prüflinge

männliche 

Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 

zu Klausur unter 

Abiturbed.

Abweichungen 

von Abitur zu 

Klausuren

Deutsch A 13366 9609 3749 13,66% 7,94 8,01 7,41 -0,53 -0,60

Englisch A 13891 8483 5401 14,20% 9,47 9,57 9,2 -0,27 -0,37

Französisch A 693 581 112 0,71% 10,2 10,18 9,99 -0,21 -0,19

Latein A 877 527 350 0,90% 9,74 9,85 10,71 0,97 0,86

Spanisch A 535 420 115 0,55% 9,66 9,93 9,99 0,33 0,06

Griechisch A 28 11 17 0,03% 12,25 12,15 12,64 0,39 0,49

Kunst A 3317 2868 445 3,39% 9,68 9,55 9,7 0,02 0,15

Musik A 593 402 190 0,61% 10,08 10,17 10,05 -0,03 -0,12

Geschichte B 10179 4931 5244 10,40% 7,75 7,98 7,43 -0,32 -0,55

Erdkunde B 5459 2954 2504 5,58% 8,15 8,13 8,15 0,00 0,02

Politik-Wirtschaft B 6691 2980 3711 6,84% 8,16 8,27 7,93 -0,23 -0,34

ev.Religion B 406 275 131 0,41% 8,39 8,62 8,37 -0,02 -0,25

kath.Religion B 99 72 27 0,10% 10,26 9,97 9,57 -0,69 -0,40

Philosophie B 128 70 58 0,13% 9,90 9,75 9,89 -0,01 0,14

Mathematik C 10893 4532 6359 11,13% 7,24 8,32 7,40 0,16 -0,92

Biologie C 7792 4712 3077 7,96% 8,43 8,53 7,86 -0,57 -0,67

Chemie C 5031 2403 2624 5,14% 8,63 9,01 9,41 0,78 0,40

Physik C 4795 1237 3556 4,90% 8,82 9,07 9,12 0,30 0,05

Informatik C 724 146 578 0,74% 9,61 10 9,35 -0,26 -0,65

Sport 1770 571 1199 1,81% 8,27 8,39 8,27 0,00 -0,12

BW mit Rechnungswesen & Controlling BG 1814 805 1009 1,85% 7,67 7,99 8,79 1,12 0,80

Ernährung BG 316 232 84 0,32% 8,16 8,53 8,71 0,55 0,18

Gesundheit-Pflege BG 472 387 85 0,48% 8,55 8,76 8,4 -0,15 -0,36

Pädagogik-Psychologie BG 976 811 165 1,00% 8,71 9 8,79 0,08 -0,21

Technik - Mechatronik BG 269 31 238 0,27% 7,02 8,68 8,84 1,82 0,16

Gesamt: 97.854 53.065 44.753 100% 7,81 8,04 7,29 -0,52 -0,75

33.349 22.936 10.393 34,08% 8,92 8,98 8,62 -0,30 -0,36

29.653 14.262 15.386 30,30% 6,20 6,30 4,64 -1,56 -1,66

29.235 13.030 16.194 29,88% 8,11 8,66 8,20 0,08 -0,46

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld

B-Feld

3_Abitur-Auswertung_2024_Faecher-Nds.xlsx ; P1&P2&P3 Niedersächsisches Kultusministerium 03.07.2024 ; 14:18
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 

Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

 weibliche 

Prüflinge

männliche 

Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 

zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 

von Abitur zu 

Klausuren

Deutsch A 3962 1955 2007 12,75% 8,26 8,35 7,70 -0,56 -0,65

Englisch A 4012 1838 2172 12,91% 9,20 9,34 8,95 -0,25 -0,39

Französisch A 319 260 58 1,03% 9,79 10,07 9,57 -0,22 -0,50

Latein A 585 305 280 1,88% 8,93 9,29 9,50 0,57 0,21

Spanisch A 229 173 56 0,74% 9,19 9,67 8,95 -0,24 -0,72

Griechisch A 2 1 1 0,01% 7,50 7,40 8,00 0,50 0,60

Kunst A 203 161 42 0,65% 9,78 9,92 9,22 -0,56 -0,70

Musik A 31 19 12 0,10% 9,71 10,38 9,45 -0,26 -0,93

Geschichte B 1482 849 632 4,77% 8,26 8,50 7,93 -0,33 -0,57

Erdkunde B 354 203 150 1,14% 8,27 8,47 8,01 -0,26 -0,46

Politik-Wirtschaft B 1703 888 814 5,48% 8,40 8,52 8,23 -0,17 -0,29

ev.Religion B 448 325 123 1,44% 9,16 9,41 8,56 -0,60 -0,85

kath.Religion B 110 78 32 0,35% 8,59 9,27 8,88 0,29 -0,39

Werte und Normen B 264 176 88 0,85% 8,64 9,03 8,28 -0,36 -0,75

Mathematik C 4517 2263 2252 14,53% 6,63 8,23 6,18 -0,45 -2,05

Biologie C 4921 3455 1462 15,83% 7,70 7,99 7,40 -0,30 -0,59

Chemie C 1404 685 719 4,52% 8,22 8,82 8,08 -0,14 -0,74

Physik C 1121 480 641 3,61% 7,99 8,68 8,35 0,36 -0,33

Informatik C 311 46 265 1,00% 9,58 10,34 9,19 -0,39 -1,15

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 1626 1065 561 5,23% 8,22 8,44 7,27 -0,95 -1,17

Volkswirtschaft BG 848 403 445 2,73% 7,47 7,99 6,99 -0,48 -1,00

Informationsverarbeitung BG 743 360 383 2,39% 7,63 9,31 7,85 0,22 -1,46

Gesamt: 31.082 16.993 14.077 100% 8,11 8,59 7,69 -0,42 -0,90

9.361 4.721 4.637 30,12% 8,82 8,97 8,49 -0,34 -0,48

6.230 3.515 2.712 20,04% 8,47 8,65 7,73 -0,74 -0,92

12.274 6.929 5.339 39,49% 7,44 8,30 7,16 -0,28 -1,13

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld

B-Feld

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)

3_Abitur-Auswertung_2024_Faecher-Nds.xlsx ; P4 Niedersächsisches Kultusministerium 03.07.2024 ; 14:18
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 

Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen

16750

14011

1375

1014
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10510

A 4656
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13249
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480

561

B 1083

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 

von Abitur zu 

Klausuren

Deutsch A 4406 14,99% 8,94 8,87 -0,07

Englisch A 3534 12,02% 9,84 9,67 -0,17

Französisch A 258 0,88% 11,30 11,10 -0,20

Latein A 188 0,64% 10,62 10,29 -0,33

Spanisch A 314 1,07% 11,08 10,67 -0,41

Griechisch A 2 0,01% 14,62 14,00 -0,62

Kunst A 241 0,82% 11,11 10,05 -1,06

Musik A 192 0,65% 12,12 11,52 -0,60

Darstellendes Spiel A 263 0,89% 11,93 11,53 -0,40

Italienisch A 3 0,01% 11,20 7,67 -3,53

Chinesisch A 4 0,01% 13,19 10,75 -2,44

Niederländisch A 54 0,18% 9,49 8,19 -1,30

Russisch A 36 0,12% 11,60 12,05 0,45

Geschichte B 2235 7,60% 9,76 9,47 -0,29

Erdkunde B 619 2,11% 9,86 9,49 -0,37

Politik-Wirtschaft B 2330 7,92% 9,76 9,25 -0,51

ev.Religion B 1945 6,62% 10,20 9,94 -0,26

kath.Religion B 655 2,23% 10,10 9,85 -0,25

Werte und Normen B 868 2,95% 9,89 9,51 -0,38

Philosophie B 519 1,77% 10,38 10,10 -0,28

Pädagogik B 80 0,27% 10,16 10,41 0,25

Wirtschaftslehre B 11 0,04% 9,80 10,64 0,84

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)

3_Abitur-Auswertung_2024_Faecher-Nds.xlsx ; P5 Niedersächsisches Kultusministerium 03.07.2024 ; 14:18



Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 

von Abitur zu 

Kurshalbjahren

Mathematik C 2948 10,03% 9,48 8,45 -1,03

Biologie C 3265 11,10% 8,90 8,70 -0,20

Chemie C 461 1,57% 9,55 8,24 -1,31

Physik C 425 1,45% 9,20 8,02 -1,18

Informatik C 320 1,09% 11,01 10,36 -0,65

Sport 1094 3,72% 11,17 10,10 -1,07

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 784 2,67% 8,84 9,09 0,25

Informationsverarbeitung BG 734 2,50% 9,50 8,80 -0,70

Volkswirtschaft BG 614 2,09% 8,30 8,76 0,46

Gesamt: 29402 100% 6,25 9,28 3,03

9495 32,29% 9,66 9,48 -0,18

9262 31,50% 9,93 9,59 -0,34

7419 25,23% 0,00 8,60 8,60C-Feld

A-Feld

B-Feld

3_Abitur-Auswertung_2024_Faecher-Nds.xlsx ; P5 Niedersächsisches Kultusministerium 03.07.2024 ; 14:18
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Fach
Aufg.-

feld

Summe 

Prüflinge

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Summe 

Prüflinge

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Summe 

Prüflinge

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Deutsch A 13366 7,41 3962 7,70 4406 8,87

Englisch A 13891 9,2 4012 8,95 3534 9,67

Französisch A 693 9,99 319 9,57 258 11,10

Latein A 877 10,71 585 9,50 188 10,29

Spanisch A 535 9,99 229 8,95 314 10,67

Griechisch A 28 12,64 2 8,00 2 14,00

Kunst A 3317 9,7 203 9,22 241 10,05

Musik A 593 10,05 31 9,45 192 11,52

Geschichte B 10179 7,43 1482 7,93 2235 9,47

Erdkunde B 5.459 8,15 354 8,01 619 9,49

Politik-Wirtschaft B 6.691 7,93 1703 8,23 2330 9,25

ev.Religion B 406 8,37 448 8,56 1945 9,94

kath.Religion B 99 9,57 110 8,88 655 9,85

Mathematik C 10893 7,40 4517 6,18 2948 8,45

Biologie C 7792 7,86 4921 7,40 3265 8,70

Chemie C 5031 9,41 1.404 8,08 461 8,24

Physik C 4795 9,12 1.121 8,35 425 8,02

Informatik C 724 9,35 311 9,19 320 10,36

Sport 1.770 8,27 1.094 10,10

P5 (gA - mündlich)P4 (gA-  schriftlich)P1/P2/P3 (eA)

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Auswertung Zentralabitur 2024 - Fächer (Niedersachsen)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
D

e
u

ts
c
h

E
n

g
lis

c
h

F
ra

n
z
ö

s
is

c
h

L
a

te
in

S
p

a
n

is
c
h

G
ri

e
c
h

is
c
h

K
u

n
s
t

M
u
s
ik

G
e

s
c
h
ic

h
te

E
rd

k
u

n
d

e

P
o

lit
ik

-W
ir

ts
c
h

a
ft

e
v
.R

e
lig

io
n

k
a

th
.R

e
lig

io
n

M
a
th

e
m

a
ti
k

B
io

lo
g

ie

C
h
e

m
ie

P
h

y
s
ik

In
fo

rm
a
ti
k

S
p

o
rt

S
c

h
ri

ft
li
c
h

e
r/

M
ü

n
d

li
c
h

e
r 

A
b

it
u

rn
o

te
n

d
u

rc
h

s
c
h

n
it

t

P1/P2/P3 P4 P5

3_Abitur-Auswertung_2024_Faecher-Nds.xlsx ; Vergleich Graphik Niedersächsisches Kultusministerium 03.07.2024 ; 14:18


